[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 030/2025.
[bookmark: _Hlk188427058]REQUERENTE: VER. FERNANDA PEREIRA R. TURBINO
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.
[bookmark: _Hlk193805161]A Vereadora FERNANDA PEREIRA R. TURBINO, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
- Que seja providenciada com urgência o termino da limpeza do ribeirão do Bairro Olaria, próximo a propriedade do Srº José Célio;
- Que seja tomado providências com relação aos pombos no “prédio da rodoviária”, e realizada a limpeza no local, e estudada a possiblidade de reformar e utilizar o prédio em favor do Município.
RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos se justificam vez que o ribeirão está extremamente sujo, a secretaria de obras iniciou o serviço de limpeza, porém, não concluiu. Todavia, o prédio que era utilizado pela rodoviária da cidade está infestado de pombos, e os moradores próximos nos cobram providencias a respeito, e consequentemente a limpeza das fezes dos bichos no local.  A reforma e utilização do prédio seria para melhor aproveitar um patrimônio que pertence ao município, e assim, evitar despesas de alugueis.
Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Estiva, MG 16 de dezembro de 2025.

_________________________________________
FERNANDA PEREIRA R. TURBINO
VEREADORA
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png